
 
 

33100 Udine - Via Colugna, 3 - tel. 0432.551211 - fax 0432.551299 - Cod. Fisc. 80000950305 - P. IVA 00480320308 

 

 

 

 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione d’esame per il rilascio della licenza di pesca sportiva. 
Obblighi degli incaricati e trattamento economico. 
 
 

Il Direttore Generale  

 

Vista la legge regionale1 dicembre 2017, n. 42 “Disposizioni regionali per la gestione delle risorse ittiche 
nelle acque interne” e in particolare gli articoli: 

- 9, comma 2, lett. f bis), il quale affida al Direttore generale dell’ETPI il compito di nominare le 
Commissioni d’esame e, per i componenti esterni, di determinare il gettone di presenza e di 
riconoscere il rimborso delle spese nei termini previsti per i dipendenti regionali; 

- 27, comma 4, il quale dispone che l’ETPI rilascia la licenza di pesca sportiva a chi supera un 
esame che si svolge innanzi a una Commissione nominata dall’Ente medesimo; 

 

Visto il Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Regione 22 febbraio 2021, n. 19/Pres., 
recante  “Modalità per il rilascio dei documenti previsti per l’esercizio della pesca sportiva nelle acque 
interne, in attuazione dell’articolo 27 della legge regionale 1 dicembre 2017, n. 42 (Disposizioni regionali 
per la gestione delle risorse ittiche nelle acque interne)” ed in particolare l’art. 4, comma 3, il quale dispone 
che “La Commissione d’esame è composta da tre commissari, individuati tra le seguenti categorie: 

a) un componente del Corpo forestale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia o una delle guardie 

giurate volontarie addette alla vigilanza ittica di cui all’articolo 43 della legge regionale 42/2017, che 

funge da Presidente, o suo sostituto; 

b) un esperto ittiologo, o suo sostituto; 

c) un pescatore sportivo, o suo sostituto, indicati congiuntamente dai membri eletti in rappresentanza 

dei pescatori sportivi nel Comitato ittico di cui all’articolo 10 della legge. 
 
Ritenuto di nominare la Commissione d’esame per il rilascio della licenza di pesca sportiva nella seguente 
composizione, tenuto conto della specifica professionalità posseduta nelle materie oggetto d’esame e 
verificata l’assenza di casi di incompatibilità e di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interessi 
rispetto all’incarico: 
a) Ispettore forestale Corrado TURCHET, Presidente (sostituto, Commissario forestale Massimo 
ZANETTI); 
b) dottore in biologia Giuseppe Adriano MORO (sostituto, dottore in scienze naturali Matteo DE LUCA); 
c) signor Claudio POLANO (sostituto, signor Piero BARBARO); 
 

 

   
E N T E  T U T E L A  P A T R I M O N I O  I T T I C O  

 

 

  

Decreto n° 125/URAG del 23/02/2022



 
 

33100 Udine - Via Colugna, 3 - tel. 0432.551211 - fax 0432.551299 - Cod. Fisc. 80000950305 - P. IVA 00480320308 

 

Dato atto che i componenti pescatori sportivi sono nominati a seguito di designazione operata dai 
membri eletti in rappresentanza dei pescatori sportivi nel Comitato ittico, di cui al verbale della seduta di 
data 22/11/2021; 
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti della Regione FVG”, adottato con deliberazione della 
Giunta regionale n. 168 del 30 gennaio 2015 ed approvato con decreto del Presidente della Regione n. 
039/Pres. del 24 febbraio 2015, reperibile sul sito istituzionale della Regione Friuli Venezia Giulia in 
quanto pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, ed in particolare: 

- l’articolo 2, il quale dispone che gli obblighi di condotta previsti dal Codice si estendono a tutti 
collaboratori con qualsiasi tipologia di incarico e a qualsiasi titolo; 

- l’articolo 8, il quale definisce la situazione di conflitto di interessi ed individua i casi nei quali 
ricorre l’obbligo di astensione; 

 
Rilevato che pertanto tutti i componenti della Commissione in oggetto sono tenuti: 

- al rispetto degli obblighi di condotta previsti per i dipendenti regionali e decadono dall’incarico 
nel caso di violazione degli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione FVG; 
 - a comunicare in forma scritta al Direttore generale dell’ETPI e agli altri componenti della 
Commissione di astenersi dall’incarico in oggetto entro cinque giorni dal verificarsi di una delle situazioni 
di cui all’articolo 8, comma 1, del suddetto Codice, rappresentando i motivi su cui si fonda la causa 
dell’astensione;  
 
Dato atto che ai componenti spetta un trattamento economico differenziato per categoria di 
appartenenza e precisamente: 

- al Presidente e suo sostituto, in quanto dipendenti della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, 
spetta il riconoscimento della prestazione di lavoro straordinario qualora lo svolgimento dell’incarico 
richieda di prestare servizio oltre l’orario di lavoro giornaliero; 
 - agli altri componenti, effettivi e sostituti, in quanto esterni all’Amministrazione regionale, 
spettano il gettone di presenza ed il rimborso spese nei termini previsti per i dipendenti regionali; si dà 
atto inoltre, ai fini di escludere l’applicazione dell’articolo 53, comma 8, del d. Lgs. n. 165/2001, che 
nessuno dei componenti esterni risulta dipendente da una pubblica amministrazione; 
 

Considerato, in relazione alla peculiarità delle funzioni attribuite alla commissione esaminatrice e alla 
professionalità richiesta, di riconoscere a favore dei componenti esterni all’Amministrazione regionale un 
gettone di presenza, per ciascuna seduta, pari alla cifra lorda di euro 90,00 (novanta//00); 
 
Visto l’articolo 8, comma 53 e comma 54 della legge regionale 23 gennaio 2007, n. 1 del 23/01/2007 
(Disposizioni per la formazione del bilancio pluriennale e annuale della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia (Legge finanziaria 2007)) i quali stabiliscono che al fine del contenimento della spesa pubblica, i 
compensi, le indennità e i gettoni di presenza, comunque denominati, corrisposti a componenti di 
commissioni, comitati e di organi collegiali previsti da leggi e regolamenti regionali o costituiti con 
provvedimento dell'Amministrazione regionale, sono ridotti del 10 per cento e che a tale riduzione siano 
tenuti  anche gli enti regionali e gli enti funzionali della Regione; 
 
Visto l’articolo 12, comma 7, della Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 22 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio pluriennale ed annuale della Regione (Legge finanziaria 2011)) il quale dispone 
l’ulteriore riduzione del 10% dei gettoni di presenza riconosciuti ai componenti di commissioni;  



 
 

33100 Udine - Via Colugna, 3 - tel. 0432.551211 - fax 0432.551299 - Cod. Fisc. 80000950305 - P. IVA 00480320308 

 

 
Ritenuto, pertanto, di fissare l’importo lordo del gettone di presenza ad euro 72,90 (settantadue virgola 
novanta), per seduta, e di arrotondare tale importo ad euro 73,00 (settantatré//00) per comodità di 
calcolo; 
 
Dato atto che ai dipendenti regionali spetta il rimborso delle spese documentate sostenute per trasporti, 
parcheggi, pedaggi autostradali e vitto quando siano chiamati a prestare attività lavorativa in località 
distanti almeno 10 chilometri dalla ordinaria sede di servizio e che, se autorizzati all’uso dell’automezzo o 
motomezzo proprio, spetta anche il rimborso delle spese di benzina nella misura fissata ogni trimestre 
con decreto della Direzione centrale competente in materia di gestione del personale regionale;  
 
Vista la legge regionale 30 dicembre 2014, n. 27 (legge finanziaria 2015) la quale prevede con l’art. 12, 
commi 20 e 21, che a decorrere dal 1° gennaio 2015 al personale regionale compete, per le giornate di 
effettiva presenza in servizio sia nelle ore antimeridiane, che in quelle pomeridiane, un buono pasto del 
valore nominale di Euro 7,00; 
 
Ritenuto pertanto di riconoscere a favore dei componenti esterni il rimborso delle spese documentate, 
sostenute per le sedute che richiedano di svolgere l’incarico in località distanti almeno 10 chilometri dalla 
sede abituale di lavoro o di residenza, per trasporti, parcheggi, pedaggi autostradali, benzina e spese 
pasto quando l’incarico richiede la prestazione sia nelle ore antimeridiane che in quelle pomeridiane, nel 
limite di Euro 7,00 a pasto; 
 
Ritenuto inoltre che le spese oggetto di rimborso devono essere documentate mediante la consegna 
all’ETPI di fatture, ricevute o scontrini fiscali, biglietti di viaggio, tagliandi di pedaggi o di parcheggi, fatture 
telepass e, con riferimento alle spese di benzina, dichiarazione di riepilogo dei tragitti percorsi;  
 
Visto il decreto n. 914 del 31/12/2021 con il quale il Direttore Generale dell’ETPI ha adottato il bilancio 
di previsione pluriennale 2022-2024 dell’Ente, reso esecutivo dalla Giunta Regionale con delibera n. 150 
del 03/02/2022; 
 
Rilevato che la spesa per far fronte al trattamento economico spettante ai componenti esterni va 
imputata a carico del cap. 107, codice piano dei conti 1.03.02.10.001 missione 16 programma 2 titolo 1, 
macro aggregato 3 del Bilancio di previsione triennale 2022-2024; 
 

Stimato l’importo di euro 4000,00 (quattromila//00) come adeguato a coprire le spese per l’attività della 
Commissione per l’anno 2022; 
 
Dato atto che le spese a carico dell’ETPI per l’applicazione dell’IRAP, se dovuta, fanno carico al capitolo 
126/2 del Bilancio di previsione triennale 2022-2024 e saranno impegnate in sede di liquidazione 
periodica delle spettanze a favore dei componenti esterni;  
 
Visto l’articolo 53, comma 14, del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), che impone l’obbligo di pubblicare gli incarichi conferiti 
a soggetti esterni e a dipendenti pubblici con le modalità previste dagli articoli 15 e 18 del d. Lgs. 
14/03/2013, n.33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

 



 
 

33100 Udine - Via Colugna, 3 - tel. 0432.551211 - fax 0432.551299 - Cod. Fisc. 80000950305 - P. IVA 00480320308 

 

DECRETA 

 

1. è nominata la Commissione d’esame per il rilascio della licenza di pesca sportiva nella seguente 
composizione: 
a) Ispettore forestale Corrado TURCHET, Presidente (sostituto, Commissario forestale Massimo 
ZANETTI); 
b) dottore in biologia Giuseppe Adriano MORO (sostituto, dottore in scienze naturali Matteo DE LUCA); 
c) sig. Claudio POLANO (sostituto, sig. Piero BARBARO); 
 
 2. tutti i componenti della Commissione sono tenuti: 

- al rispetto degli obblighi di condotta previsti per i dipendenti regionali e decadono dall’incarico 
nel caso di violazione degli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della 
Regione FVG; 
 - a comunicare in forma scritta al Direttore generale dell’ETPI e agli altri componenti della 
Commissione di astenersi dall’incarico in oggetto entro cinque giorni dal verificarsi di una delle situazioni 
di cui all’articolo 8, comma 1, del suddetto Codice, rappresentando i motivi su cui si fonda la causa 
dell’astensione;  
 
 3. ai componenti esterni spetta, per seduta, il gettone di presenza per l’importo lordo di euro 73,00 
(settantatré//00), nonché il rimborso delle spese documentate, sostenute per le sedute che richiedano 
di svolgere l’incarico in località distanti almeno 10 chilometri dalla sede abituale di lavoro o di residenza, 
per trasporti, parcheggi, pedaggi autostradali, benzina e spese pasto quando l’incarico richiede la 
prestazione sia nelle ore antimeridiane che in quelle pomeridiane, nel limite di Euro 7,00 a pasto; 
 
 4. le spese oggetto di rimborso devono essere documentate mediante la consegna all’ETPI di 
fatture, ricevute o scontrini fiscali, biglietti di viaggio, tagliandi di pedaggi o di parcheggi, fatture telepass 
e, con riferimento alle spese di benzina, dichiarazione di riepilogo dei tragitti percorsi;  
 
 5. di impegnare l’importo complessivo di euro 4000,00 (quattromila//00) a copertura delle spese 
stimate per l’attività della Commissione per l’anno 2022, a carico del cap. 107, codice piano dei conti 
1.03.02.10.001 missione 16 programma 2 titolo 1, macro aggregato 3 del Bilancio di previsione triennale 
2022-2024, in conto competenza 2022, a favore della Commissione nominata con il presente decreto, 
dando atto che le spese a carico dell’ETPI per l’applicazione dell’IRAP, se dovuta, fanno carico al capitolo 
126/2 del Bilancio di previsione triennale 2022-2024 e saranno impegnate in sede di liquidazione 
periodica delle spettanze a favore dei componenti esterni;  
 

6. di pubblicare tutti gli incarichi conferiti con il presente decreto sul sito istituzionale dell’ETPI, 
nella sezione Amministrazione trasparente, in adempimento agli obblighi di pubblicazione e di 
trasparenza previsti dalla vigente normativa. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Francesco Miniussi 

(documento firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/05 e s.m.i.) 

 
 
Responsabili dell’istruttoria: Maria Rosa Mulas e Massimo Zanetti 
Visto del Ragioniere: Marco Zoletto 


		2022-02-23T23:09:20+0100




